Item monasterium Sancti Eusebii ¹ ii libras cere ².

a) Item ... ii libras cere *omittit* **A**.

seruis ipsam lacum plantari studiosissime fecit (Watterich, *Vita pontificum Romanorum*, II, p. 119).

En 1179, l'église de Latran ayant réparé l'aqueduc à ses frais, et ayant avancé au Saint-Siège une somme de 294 livres provençales pour désintéresser deux nobles Romains à qui le pape avait été obligé d'engager ces fameuses possessions de *Lacu cum vineis et quatuor molendinis*, Alexandre III laissa ces vignes et ces moulins aux mains des chanoines, à charge par eux de payer annuellement au Saint-Siège la rente mentionnée ici par le *Liber Censuum* : *Possessiones de Lacu, cum vineis et quatuor molendinis, pro ducentis nonaginta quatuor libris proveniensium, quas ad eas recuperandas Petro Paululfi Alkeruti et Alkerutio Romanis civibus iudicibus et advocatis, nomine nostro, salvistis, et pro sexaginta quatuor quas pro aqueductu reparando expendistis, rubus et ecclesie vestre usque ad solutionem pretaxate pecunie obligamus... Fructus autem interim provenientes, vestris volentes necessitatibus providere, de mera vobis libertate donamus. Vos autem octo rubos frumenti, et totidem ordei, et duas salmas vini ad cupellas annuatim nobis nostrisque successoribus persolvitis...* (Corvisieri, dans le *Buonarroti* de 1870, p. 189, cf. Jaffé-Lowenfeld, n° 13461).

Le *rubbum, rubbum, rubium* ou *rubus* est une mesure de capacité pour les solides ; en italien, *rubbio*.

Quant à la *sauma*, nous avons vu que c'était la charge d'une bête de somme, et, par conséquent, une mesure parfois mal définie. Deux documents du douzième siècle, cités par M. Corvisieri dans le *Buonarroti* de 1870 (p. 186), nous apprennent qu'on distinguait pour le vin deux sortes de *sauma* : la *sauma ad utres* et la *sauma ad cupellas* : la première valait trois outres, et 6 *sauma* de cette espèce équivalaient à 4 *sauma ad cupellas*. J'en conclus qu'une *sauma ad cupellas* valait 1 *sauma* $\frac{1}{2}$ *ad utres*, c'est-à-dire 3 outres $\frac{1}{2}$. Le *Liber Censuum* compte ici par *sauma ad utres*, et c'est pour cela qu'il en indique trois ; la bulle d'Alexandre III, comptant par *sauma ad cupellas*, en mentionne seulement deux, parce que deux *sauma ad utres* équivalent à deux *sauma ad cupellas*.

1. Le monastère de Saint-Eusèbe à l'Esquiline, tout près des trophées de Marius ; c'est un titre cardinalice.

2. J'ajoute à la liste de Cencius quelques renseignements complémentaires sur les cens établis dans Rome au profit du Saint-Siège pendant le douzième et le treizième siècle.